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f ] Studijní ceota po Coloradu
fkne množslvl jídel a chutí jejich
znamenitý Odtud po hťuhA od-

poledne jsme jeli dilu krásnou

krajinou a víudc kdekoli bylo
stav úrody byl znamenitý

K veeru jsme dorazili do inésta na SI
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povrch půdy jcsl
lovný tak že odtud vo-- l nemá
ani kam uniknout) 1
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CHIflpbelloVČ hoiisIhví V"
Iolí když zpMcovivA povrch pfi

dy vláha táhne se od spodu ku

povrchu
Vládni záznamy udávají za

posledních deset roku následují-
cí pád deífft v léto krajinés
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M Ze Jisift jeiien Kazoy zasiup-ef- i

ien(řlí''kélio tisku iloporuéí
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l'hda je éerná H ní 'Í0 palefi
hluboká na jílovítém základě '

kU fí f 0 iá m HUit UUlhllkýf

podklad ve složení je nopeínatý
popel u rostlinné zbytky eož éí- -

ní jí velmi úrodnou ina-l- i jen
Iroehn vláhy kterou koneénfi lé

pe zadržuje než kterákoli jiná

půda Toto dotvrdili pozdéjí í

vládní a Mátni experti ktefí vý-

pravu doprovázeli

Vrál i v se posnídal jsem a za

nedlouho přísel pořádající výbor

který ná uvítal Polom naseda-

li jsme do připravených automo-

bilu a rozjeli jsmo okresem

pudA obdůlané dle yntému

Vinnu Okres tento má 40 mil

šířky a M mil délky Vyjeli

jsme ráno v !l hodin Celkem by-

lo asi '{") automobilů v dlouhém

průvodu
leli jsme krajinou částečně

První zastávka byla ve

městečku Vermon jež je vzdále-

no asi 20 mil od dráhy Krajina
a půdu po celé cestě byla taková

jak jsem svrchu naznačil Obílí

kukuřice i brambory byly všude

pěkné urostlé a jak se dalo z

odhadu soudit i ozirnka

dá od 15 do 40 bušlů po akru

_1

pana Halina

Zimní žito je velmi slibné ječ-

men a ovsy také Co každého z

úétistiiíkťi velice překvapilo by-

ly krásné výstavné usedlosti na

pěkně obdělaných farmách N'n

léto cestě zastavili jsme se na

farmě pana W S Cnllovvu který

po mnoho lét měl rekord světo-

vý ve vypěstování největšího po

čtu bušlů pšenice nu akru totiž

Cl a tři čtvrtiny Odtud jeli

jsme krajinou nepřehlednou rov-

nou a kdekoli byly osety plochy
všude bylo patrno že úrodu rov-

ná se jak klusy tak i houšťkou

f Tuoa

Úiodé lobrasské Potom dojeli

jsme do liiistiékii ldlil kulil se

sjeli ťiti unii i i eelv lm okresu it

dtlvkéhu likoli ktiíl llúl IMlllť

IUltt puhontiU Til jsitu tuké pu

iibédiatí ObM hl připravili
lai Hiát kuloi 4 okolí u ttvl en se

Wtay okresního sídla okresu
Vum J'„ veéeří jsme se ode- -

''"' "křesni radnice kde

J"" bylí uvítání íWnílo ne z

verandy radnice po skončení u- -

vílaeích řečí dámy města inčly

pro nás připravené zákusky a

Tímto končil náň prv-
ní den v Cloradu za který jsme
urazili automobilem J'J7 míl kra-

jinou l)o ifičstu ujelo se týž den

mnoho lidu za příčinou oslavy
dvacátého výročí zdárného ose

vu nepřetržití to řady lét bez

neúrody a aby podívali se na
nás zástupce neanglického lísku
zdali jsme také podobní ostatním
lidem které zvykli vídali
Ráno druhého dne P) června

octli jsme se v nčsfcčku Kckley
kam naše železniční vozy byly s

námi v nocí zavezeny Tam nás

ráno uvítali občané slavnostní ře-

čí Potom zavezl nás vlak do

městečka Vnma kde nás očeká-

valy velké davy lidí ujetých z

Z nádraží nás vedla hud-

ba městečkem ku připraveným
automobilům Tam jsme bylí sr-

dečně! uvítáni občany a mayorem
města a nás Cechy čekalo zvlášt-

ní překvapení přichystané nám

panem Josefem Turečkem kraja-
nem z okolí který nás přisel uví-

tat se svým synem Rylo tu mno

ho nadšených farmářů kteří bra-

li značné účusti na naší návštěvě
Po ukončení uvítání jeli jsme v

automobilech na farmu p Chas

Andersenu který farmáři dle sy-

stému ('iimpbellova Zařídil si to

tak že nu svých !20 akrech má

pole 250 utop dlouhé na němž

'ifarinaří uprostřed dle systému
svrchu zmíněného a po stranách
téhož dle obvyklého způsobu —

Rozdíl byl tak markantní že se

to zdálo přítomným návštěvní-

kům i zkušeným farmářům věcí

nemožnou nebýt i toho že pruh

obdělávaný podle systčmu Camp-bellov- a

byl asi 2"0 stop a zrovna

uprostřed pole Zde jsme byli fo-

tografováni v pšenici která sá-

hala daleko přeH pás a zrovna ve-

dle byla pšenice o stopu kratší
Znalci odhadli že pšenice V tom-

to pásu bude sypali neméně než

40 bušlů z akru kdežto vedle ne-d- á

více než 20 bušlů z akru Ce-

lé tajemství toho spočívá v tom

že na onom vnitřním pruhu byla
vláha zpracováním povrchu l-

icitována Po prohlédnutí tohoto

pole ztrávili jsme zbytek dopole-

dne jízdou krajinou jižně od Vil-

ma Shledali jsme že půda a po-

loha je tatáž jako jsme viděli dne

předešlého Téměř všude stav

byl lepši kile jej pěstoval

přistěhovalce V poledne jsme se

vrátili do města Odpoledne jsme

prohlíželi pozemky vlastněné fir-

mou The Dairy Parm Co Tyto

pozemky jsou také takové a ve

mnohých přípudeeh i lepší než ty

již obdělané Pozemků zabraných

jist jen asi deset inu a zbytek
těchto pan C A tuist by rád o

sadil lidmi kteří dovedou udělali

kus práce a jsou dobří farmáři

mezi něž čilá Cechy Poláky Své-d-

Norvéžany I lollanďany u

Němce

Na cestě krajinou učinili jsme
několik zastávek nu pěkně zuří

ciiých farmách vluslncných vět

mihmi jiiionárodovei u sice u (i

(' Itahiia Muldera W Plochu

který má jednu nejlépe uiie
ných liiiiu jakou jsem kdy viděl

en m V ýstu Hosti a ZiliUflli lýée

Vlastní asi 2HM ukrú Přijel do

tilu krajiny zrovna i Německu u

lltét pět dolhtrit V kttpse de de

pus dvueil lét Naše poslední zu

Muv ku hýlu u krajiiuu pana Ture

ťka Pnu Turrči-- vul si ladní

úhor ( lioinesteud i před iwlui t o

kv viii vUstlil půl ekťi ll
kleli' má Velmi pěkné ruuh!é
l uduV Vudu je íUl Uell do

Veih budov hip'itAÍskýv ll i 14

iiiévánt nithriidv lehu udv ti

l btud I lil jh pU jrtké
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stoupeny byly novináři na léto
cestě promění se v iicjúrodnčjší
jakou lze vůbec nalézti Zřízenci

dráhy H and Q všemožně sn sna-

žili by piihostční novinářů ne-

anglického tisku bylo to nejlep-š- í

Předseda společnosti The Dai-

ry Parm pan C A (juist je vše-

stranné vzdělaný muž který je
výborným odborníkem zvláště v

mlékařeiií v chovu prasat a do-

bytka Postaral se o pohodlí nás
všech na eestc v automobilech

krajinou a zařídil vše tak aby
novinářům byla poskytnuta ze-

vrubná informace o krajinu u

farmářských plodinách v nejkrut-š- í

možné době

Jednu věc zajímavou ještě slu-

ší zaznamenal i u t o t u že dvacet
novinářů různých tendencí u ná-

zorů se srovnalo u co hlavního
že dni a večery tráveny byly de-

batami věcnými a v dobré nálado

vždy končily Pylo by výhodné
kdyby bylo více podobných vý-

prav Pylu by poskytnutu infor-

mace čtenáři a to taková na kte-

rou by mohli spolehnoiiti
S pozdravem nu rodinu pane

Turečkovii které vzdáváni srdeč-

ný dík za milé pohoštění a infor
mace V MURKS
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uputKU dvíhrmi uanjv?a a

ttu Niřrhř
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21 contů libra
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Prúmérný spád deáté za posled-

ních 10 lét jent 22:UI palefi

Když tento průměr srovnáme n

prúmérem Mínnesotským shledá-

me že jsou si rovny Rozdíl vfiak

jest v tom že v Coloradu jest pod
nrnicí jíl kdežto v Minnesotě pí-

sek nebo ňtěrk díl vodu nepro-

pustí kdežto písek nebo štěrk

vodu stahuji s povrchu
Pořadatelé výpravy společné s

Na řariné

vládním i státním ředitelem vý-

zkumných prací ve státě Colora-

do zaopatřili všechno tak aby
žádoucí informace byly opatřeny

zástupcům neaiiKlického tisku K

vyjížďce bylo přibráno mnoho

odborníků a tito promluvili o

jednotlivých předmětech: C C
O ruce vládní ředitel polních pra-

cí l VY Preur státní ředitel

di luonstraěitíeh prací 1 IV Iam
sou expert orby pro dráhu u

S P Ilovvard emi

líiační dráhy liurliiitf

tollské V Ciimpbell expert

Z výpravy iintupců neangllcki-h- o

tUku

Tle Yumit Connty Dairy and

i'htut Ansocíalíoii uspořádala
června (ml JM do V))

oslavu dvacátého výročí úspěš-

ného farmaření bez roku maro-

dy v eolorndském okreau Vijiih
K oslav léto pozvala Tli JJaíry

Vhiui 'ompHiiy 'yV předsedou

je
' A CuÍMt za spoluůčinkovánl

dráhy Chícnyo JurlinKlon t'ťl

iuíncy vydavatele h žurnalisty
tieaiiKlíekého linku východu

severozápadu h středozápadu
Spojených Ktátfi

Na pozvání to přihlásili se k

výpravé zástupcové tisku pol-

ského dámfkého německého

norvéžského švédské-

ho h českého Myli to lito páno-
vé Fred 1'ctcrson ("Xorden"
Ifacinc Win)) S Ncblc ("Jhi-nis- h

Pioneer" Omaha) V Mu-ic- š

"Pokrok Zapudil" odluky
a "' A Venkov" Omaha) Jo-

sef Mazač ("Svornost" m "Aiiic
rikán" Z ChicaKa) VVhI1it Ro-

sický ("Osvěta" a "Hospodař"
Omaha) Adam 1'nluszck ("Ztfo-da- "

(liicnifo) í
1 f Kostka

("American Keho" Toledo O)
V V Modcll i '{íh u pci

německé-h- o

listu ze St Moiiís) 0 Mo-bcr- tf

(zást lipce švédského IíhIii Z

Chicaga) Chas J Mooh CziíhI

německého listu z CbicuKa) li

I Spach (zástupce skandináv-

ského časopisu) A O Johnson

(majitel švédského listu v

I' C De Cleriie
M 1 Levin ((mi ufon IíhIii z

('liieaiai : Win IIiihoii ízAhI

Avédského lihtu z ('liieaa) Vý-jirav- u

provizeli znalci a úřední-

ci různých společnosti panové

(' A Quint předseda The Dairy

l''arni Co K W DayouiKí zňst

oziiámkové jednatelny i V Wa-kele-
y

z Chicaga hlavní ředitel
ohohnl dopravy Uurliii(?)oimk!

dráhy S IV Iloward z Oniahy

jednatel drílhy
Uur-litrtons-

II W Cuinnhell z

liiiicoln Nelil1 objevitel tak zvi
"ilry farinintf" expert pudy a

jMaktického farmaření pro dráhu

liurlintonskou (' li Knudscn

zistupee firmy The I)airy Farm
Co Ij Kaulfman jednatel do-

pravy dráhy BurliiiKtonské pan
líoosan ze St 1'aul a IJ H Moul-tni- i

z Chicaga fotograf dráhy
i:urlinitou and (Juincy
('lenoví' výpravy kteří
se výpravy již z Cliieatía by-

li v Omaze provázeni a pobaveni
Omaha Commereial Clubem pi
bratííiiii Rosických a p Mine-še-

a dne 17 červnu ve 4:10 hod

vyjeli všichni účastníci výpravy
po "hladké" dráze jak říká pan
Mik ředitel osobní dopravy na

nádraží IturliiiKtonském v Oma-

ze k hranicím Colorada za vese-

lé nálady
Pokud dalo se nám z okna via

ku zjisliti jest v celé éásti
kterou liuiiiuKtoiiHkú

dráhu protíná naděje na dobrou

úrodu

Stát Colorado bývá pokládán
ya stát suchý s malým spádem
děste kde se musí zavodňovat i

ie écho cíne se sklidili nějaká
úrodu Zástupci iteuniílických li-

stu vfiak přesvědčili se nu této

ýpravé ie tomu luk lu-n- l ío ta

část Coloradu kterou projeli tá-

hnoucí se asi lim nul d východu
k jtápudu a asi ]( nul o severu

k jihu by ti tvodňovúiiu

aby vjdulu úrtslu u pochybujeme
e je ii který stát v 1'ntí aby se

V lilii lliohlu liíiléh tuk Vlhká

plochu soUVIsU h liepicfiiltú
klelt by se 1'OVIlilU Úl'tdll'sl rt

schopnosti k ícobei'nému t

létu eolorudské krajuu
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h m UmnUU 'rvtUK unt
kanu i( "lfhl r"

V vl4ist (umu % léta klaji
ié j p kpu)h t

t r „ AuhI htniti l ihv

ébisk i v Uk dl uda- - t

p4Vt prjun4idu lVly hl
%ns kidvťud tliti Cthm ♦

y tut t tui #! íu U Uj í ln jiř '
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mi cestě této vůbec viděli Pan

Turecek zabývá se dobytkář-s- t

vím chová vepřový i hovězí do-

bytek
Všichni účastníci vyjížďky se

divili jak bylo možno za tak

krátký čas všechno si luk pěkně
zařídili Vyrostl jsem a byl jsem
odchován na farmě ale přes to

byl jsem velmi překvapen pohle-

dem na krajanovu krásné zaříze-

nou farmu a byl jsem utvrzen ve

svém přesvědčení ze Cech kde

používá rukou i hlavy ve vhod-

ném spojení předčí v rolničení

příslušníka každého jiného náro-

da Tázal jsem se pana Tureěka

jak si mohl svoji farmu tak krás-

ně zařídili v tak krátké době a

odpověděl mi že systematickou
prací a přičiněním celé rodiny —

Paní Turečková je jednou Z těch

českých žen klcré pracují od čas-

ného rána až do pozdního večera

je milá a přívětivá a vzorná

matka Zdi- - účastníci cesty byli

fotografováni a byl jsem vyzván

abych promluvil ke shromáždění
v anglické řeči

Večer po návratu projížďky
krajinou bylo jako všude řečně-

ní Pan (Juist promluvil o tom

co jeho společnost spolu h dráhou

liurliiitfton and tuiucy zde učini-

la pro nové osadníky a ujistil o

becenstvo že pozemky tyto nehn-

ilou za žádných okolností prodá-

ny na spekulaci a že jejich sna-

hou bude dostali tam osadníky ta-

kové kteří by se chopili jak se

pulíí práce a že budou poučeni o

způsobech jak se farmaří na této i

půdě nejlépe jaký předmět far-

maření je nejvýhodnější a udal

zároveň že nejvýhodnější jest
iiilckařeiii ukládání píce do silo

i hov prasat mimo pěstov ání obi-

lí a kukuřice

V snliiilll jsllle se všichni VTÚti

li do svých domovu 1'éel tělo

velké novinářské výpravy bv !

ten bv novináři s dobrým svědo

tt i mohli svým čtenářům podat!
úsudek o krajině léto

Kon úui Ivreidiit krajům je

krásná a půdu úrodná u potřebu-

je poui- pracování dle způsobu
kterv s ou tuto krajinu nejlépe
hodí V pudě léto dá se kouser-VnViil- i

vbil a U kdo to činí iieuu

jde nikde b pU plldv Pittlticbí je
'di'nvé odv je ike v hojností i

možno i dostiiH v hloubci' od

do 'MHI klop
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sazeni soi 4 ?s proeelU uieri

limě u li si Um viíchni iluhřv sto
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nimdiu tu ioiditiu
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